Дело №1-224/2020 (№41907080001000095); УИД № 27RS0005-01-2020-000797-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 13 мая 2020 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Беличенко Л.А., при секретаре судебного заседания Щепелевой В.О.

с участием: государственного обвинителя Борисенковой И.Н. 

защитника – адвоката Хориашвили С.В., подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

содержащегося в ИВС и под стражей с *** по ***. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывание в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с ***, действуя группой лиц по предварительному сговору с гражданами РФ Лицом №1 и Лицом №2, совершил организацию незаконного пребывания в России иностранных граждан - граждан Кыргызской Республики ФИО10, ФИО17 и ФИО14 путём оказания им за денежное вознаграждение незаконных услуг по изготовлению заведомо фиктивных документов, якобы свидетельствующих о возникших у них трудовых отношениях, предоставляющих им право на временное пребывание в РФ в порядке, не требующем получения визы, на срок действия указанных документов при следующих обстоятельствах.

Порядок пребывания и постановки граждан Кыргызской Республики на миграционный учёт в РФ регламентируется следующими нормативными правовыми актами:

Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, если такой срок не продлен в соответствии с ФЗ. При этом непрерывный срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина не может превышать 90 суток. Временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанного срока ему продлен срок временного пребывания;

Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения, временно пребывающие в РФ иностранные граждане, подлежат учету по месту пребывания. Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания. Постановке на учет по месту пребывания подлежат временно проживающий или временно пребывающий в РФ иностранный гражданин. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. Принимающая сторона представляет уведомление о прибытии в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтой или с использованием средств связи, после чего передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии;

Договором о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29.05.2014, ратифицированный РФ Федеральным законом от 03.10.2014 № 279-ФЗ, вступивший в силу 01.01.2015), в соответствии со ст. 97 которого работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Трудовая деятельность трудящегося государства-члена регулируется законодательством государства трудоустройства с учетом положений вышеуказанного Договора. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). Граждане государства-члена, прибывшие в целях осуществления трудовой деятельности или трудоустройства на территорию другого государства-члена, и члены семей освобождаются от обязанности регистрации (постановки на учет) в течение 30 суток с даты въезда. В случае пребывания граждан государства-члена на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда, эти граждане обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда, если такая обязанность установлена законодательством. Граждане государства-члена при въезде на территорию другого государства-члена используют миграционные карты (карточки), если иное не предусмотрено отдельными международными договорами государств-членов. В случае досрочного расторжения трудового или гражданско-правового договора после истечения 90 суток с даты въезда на территорию государства трудоустройства трудящийся государства-члена имеет право без выезда с территории государства трудоустройства в течение 15 дней заключить новый трудовой или гражданско-правовой договор;

договором о присоединении Кыргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (Москва, 23.12.2014, ратифицированный РФ Федеральным законом от 13.07.2015 № 219-ФЗ, вступивший в силу 12.08.2015), в соответствии с которым Кыргызская Республика присоединяется к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014;

соглашением между РФ и Киргизской Республикой о порядке пребывания граждан РФ на территории Киргизской Республики и граждан Киргизской Республики на территории РФ от 19.06.2015, в соответствии с которым срок временного пребывания исчисляется с даты въезда иностранного гражданина, подтвержденной миграционной картой с отметкой органов пограничного контроля, проставленной при въезде;

приказом МВД России от 10.01.2018 № 11 «О формах и порядке уведомления МВД РФ или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории РФ», в соответствии с которым работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган МВД России на региональном уровне в субъекте РФ, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином (лицом без гражданства) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора. Уведомление может быть подано на бумажном носителе непосредственно в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России на региональном уровне, направлено почтовым отправлением с описью вложения и уведомлением о вручении либо подано в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования;

приказом МВД России от 18.12.2017 № 933 «Об утверждении порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ» (вступил в силу с 03.02.2018, в редакции Приказа МВД России от 28.06.2018 № 406 с изменениями от 21.09.2018, действующими на момент совершения преступления), в соответствии с которым продление срока временного пребывания трудящегося государства-члена Евразийского экономического союза осуществляется посредством фиксации сотрудником факта получения от работодателя или заказчика работ (услуг) уведомления о заключении с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). Срок временного пребывания трудящегося государства-члена Евразийского экономического союза продляется без подачи заявления о его продлении на срок действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которым гражданин Кыргызской Республики может находиться в РФ до 90 суток с даты пересечения Государственной границы РФ в пункте пропуска при въезде на территорию России. Указанный срок временного пребывания гражданина Кыргызской Республики может быть продлен на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного на территории РФ с указанным иностранным гражданином. Предоставление в орган по вопросам миграции недостоверных сведений о факте привлечения на территории РФ иностранных граждан к осуществлению трудовой деятельности не позволяет отнести их к предусмотренной в ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» категории законно находящихся в РФ иностранных граждан, и не достигает поставленных ст. 4 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, что соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

Граждане РФ Лицо №1 и Лицо №2 в период с ***, находясь на территории г. Хабаровска, будучи осведомленными о порядках въезда и пребывания в РФ иностранных граждан - граждан Кыргызской Республики, а также их постановки на миграционный учет, установленных законодательством России, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения дохода договорились между собой организовать, в том числе посредством вовлечения в преступную деятельность иных лиц, незаконное пребывание в РФ указанных иностранных граждан путем оказания им за денежное вознаграждение в нарушение установленных российским законодательством вышеуказанных порядков незаконных услуг по продлению сроков их временного пребывания в РФ путем заключения с ними фиктивных трудовых договоров, якобы свидетельствующих о возникших у граждан Кыргызской Республики на территории России трудовых отношениях с работодателями - гражданами РФ, и позволяющих указанным иностранцам незаконно пребывать в РФ на срок действия таких фиктивных трудовых договоров, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в Россию. Таким образом, Лицо №2 и Лицо №1 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Далее Лицо №1 и Лицо №2 распределили между собой роли в преступной схеме по организации незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, согласно которым они самостоятельно должны были подыскивать граждан Кыргызской Республики, находящихся в РФ в порядке, не требующем получения визы, у которых истекает или превышен 90 суточный срок временного пребывания в России или срок действия ранее заключенного трудового договора, по истечению которых указанные иностранные граждане обязаны покинуть территорию РФ, но не могут этого сделать по каким-либо причинам, предлагать им за денежное вознаграждение продлить срок временного пребывания в РФ путем изготовления на их имя заведомо фиктивных трудовых договоров, якобы свидетельствующих о возникших у них, как работников, на территории РФ трудовых отношениях с гражданами России, выступающими работодателями, а также уведомлений о заключении указанных договоров, которые будут предоставлены в подразделение по вопросам трудовой миграции Управления по вопросам миграции УМВД России по Хабаровскому краю, что позволит таким иностранцам, имея у себя указанные документы, незаконно пребывать в РФ на срок его действия, то есть свыше 90 суток с даты въезда в Россию, а в случае согласия последних, получать от них их паспорта, миграционные карты и денежные средства. Одновременно они договорились между собой подыскивать лиц - граждан России, готовых за денежное вознаграждение по данным трудовым договорам выступить для указанных иностранных граждан фиктивными работодателями.

В свою очередь Лицо №1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получив лично от граждан Кыргызской Республики либо от Лица №2 вышеуказанные документы и денежные средства указанных иностранцев в качестве вознаграждения за оформление им документов, должен был организовать изготовление привлеченными для этих целей фиктивными работодателями - гражданами РФ либо самостоятельно от имени данных лиц изготовить заведомо фиктивные трудовые договоры, якобы свидетельствующие о возникших между такими работодателями и гражданами Кыргызской Республики трудовых отношениях, а также уведомления о их заключении, которые указанные фиктивные работодатели должны представить в подразделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю, что позволит путем введения в заблуждение сотрудников данного подразделения относительно достоверности отраженных в вышеуказанных уведомлениях сведений продлить этим гражданам Кыргызской Республики срок временного пребывания в РФ и незаконно пребывать им в России на срок действия фиктивного трудового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в РФ.

Далее, согласно разработанной преступной схеме, паспорта, миграционные карты граждан Кыргызской Республики, а также готовые заведомо фиктивные трудовые договоры и бланки уведомлений о их заключении, содержащие недостоверные сведения о трудоустройстве указанных иностранных граждан, с отметками УВМ УМВД России по Хабаровскому краю о их принятии и продлении иностранцам срока временного пребывания в РФ, Лицо №1 либо Лицо ..., выполняя взятые на себя роли в совершении преступления, передают гражданам Кыргызской Республики, тем самым, согласно ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе, предоставив возможность таким иностранным гражданам незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в Россию, не покидая пределов РФ.

В период с *** Лицо №1, находясь в г. Хабаровске, выполняя взятую на себя роль в совершении преступления, действуя совместно с Лицом №2 группой лиц по предварительному сговору, с целью вовлечения в преступную деятельность иных лиц - граждан России, готовых за денежное вознаграждение выступить фиктивными работодателями по трудовым договорам с иностранными гражданами, подыскал в г. Хабаровске гражданина РФ и зарегистрированного в РФ в качестве 

<

данные изъяты>, нуждающегося в случайном заработке, предложив ему стать участником преступной группы, в которую сам входил наряду с Лицом №2 и за денежное вознаграждение выступить в качестве работодателя по заведомо фиктивным и заключенным от его имени без фактического исполнения трудовым договорам с гражданами Кыргызской Республики, у которых истекает или превышен 90 суточный срок временного пребывания в РФ, по истечении которого указанные иностранные граждане обязаны покинуть территорию РФ, но не могут этого сделать по каким-либо причинам, а также представлять в подразделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю уведомления, содержащие недостоверные сведения о трудоустройстве указанных иностранных граждан и заключении с ними таких трудовых договоров, на что ФИО1 согласился, вступив с Лицом №1 и Лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместное совершение преступления по организации незаконного пребывания в РФ указанных иностранцев.

За оказываемые незаконные услуги, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, Лицо №2 и Лицо №1 установили денежную сумму в размере от 15 000 до 35 000 рублей, которую им должны были передавать указанные иностранцы вместе со своими паспортами и миграционными картами за изготовление одного фиктивного трудового договора на срок от 6 месяцев до 1 года и уведомления, содержащего недостоверные сведения о их трудоустройстве на территории России, в зависимости от возможности привлечения лиц - участника преступной группы ФИО1, выступающего фиктивным работодателем указанных иностранных граждан, к административной ответственности за нарушение установленного порядка уведомления о заключении трудового договора. При этом, часть от вышеуказанной суммы денежного вознаграждения в размере от 2 000 до 4 000 рублей Лицо №1 и Лицо №2 передавали ФИО1 за выполнение отведенной ему роли в совершении преступления, а оставшуюся часть распределяли между собой.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1 и Лицом №2, согласно распределенных между ними ролей, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, которыми причиняют вред охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предвидя наступление указанных общественно-опасных последствий, в период *** организовал незаконное пребывание в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО10 путём оказания ему незаконных услуг по изготовлению за денежное вознаграждение заведомо фиктивного трудового договора, позволяющего ему незаконно пребывать в России в период с *** по *** в порядке, не требующем получения визы.

*** в период с *** гражданин РФ ФИО9 в ходе личной встречи с Лицом №1, состоявшейся в офисном помещении ... по адресу: ****, обратился к последнему с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих его брату - гражданину Кыргызской Республики ФИО10, как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку *** у него истекает срок законного пребывания в России, на что Лицо №1, реализуя совместные преступные намерения, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2 и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в России, сообщил ФИО9, что окажет совместно с Лицом №2 содействие в изготовлении необходимого ФИО10 для законного пребывания в РФ трудового договора на его имя сроком на 1 год за 24 000 рублей. С целью получения дополнительного дохода Лицо №1 уточнил, что совместно с Лицом №2 за указанную им сумму также окажет содействие в оформлении ФИО10 уведомления о его прибытии в место пребывания на территории г. Хабаровска, после чего ФИО10 будет поставлен на миграционный учет. Получив указанные документы ФИО10 сможет законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного трудового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в Россию, на что ФИО9 согласился. 

Лицо №1 находясь в вышеуказанном помещении получил от ФИО9, действующего в интересах ФИО10, паспорт гражданина Кыргызской Республики № ..., миграционную карту серии ... ... на имя ФИО10, а также часть оговоренной с ним суммы денежных средств в размере 10 000 рублей от 24 000 рублей. 

В период с *** *** Лицо №1, находясь в вышеуказанном помещении, используя персональный компьютер с ... серийный номер ..., для организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО10, изготовил и подписал от имени указанного иностранного гражданина заведомо фиктивный трудовой договор от ***, якобы свидетельствующий о возникших у 

<

данные изъяты>, как работодателя, трудовых отношениях с гражданином Кыргызской Республики ФИО10 на срок до ***, а также два экземпляра уведомления от *** о заключении указанного трудового договора, которые в ходе личной встречи передал ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя в указанный период времени, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1 и лицом № 2 реализуя совместные преступные намерения, умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан на территории России с целью организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргыской Республики ФИО10, в вышеуказанном помещении, в присутствии Лица №1 собственноручно подписал от своего имени заведомо фиктивный трудовой договор от ***, а также два экземпляра уведомления от *** о заключении указанного трудового договора, в которых поставил оттиски своей печати «

<

данные изъяты>», после чего трудовой договор вернул Лицу №1. 

*** ФИО1, продолжая реализовывать совместные преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1 и лицо № 2, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок уведомления об осуществлении иностранцами трудовой деятельности на территории России и принятия решения о продлении им срока временного пребывания в РФ, с целью придания видимости законности якобы возникших у него, как у ИП и работодателя, трудовых отношениях с вышеуказанным иностранным гражданином, находясь в подразделении по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: ****, представил два экземплярах уведомления от *** о заключении с ФИО10 трудового договора от *** неосведомленной о его преступных намерениях специалисту-эксперту указанного подразделения ФИО11, которая в этот же период времени, будучи введенная ФИО1 в заблуждение относительно достоверности сведений, отраженных им в экземплярах указанного уведомления, приняла их, возвратив один экземпляр с отметкой о принятии ***, тем самым осуществив продление срока временного пребывания в России ФИО10 на срок действия трудового договора, то есть до ***. *** ФИО1, находясь в офисном помещении ... по адресу: ****, в ходе личной встречи передал Лицу №1 экземпляр уведомления от *** с отметкой подразделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю о принятии данного уведомления *** для дальнейшей его передачи вышеуказанному иностранному гражданину.

Лицо №1 и Лицо №2, действуя в период *** *** организовали постановку гражданина Кыргызской Республики ФИО10 на миграционный учет и оформление ему регистрации по месту пребывания в г. Хабаровске.

В период с *** *** Лицо №1, находясь в офисном помещении ... по адресу: ****, в ходе личной встречи передал ФИО9, действующему в интересах ФИО10, паспорт гражданина Кыргызской Республики № ..., миграционную карту серии ... ... на имя ФИО10, заведомо фиктивный трудовой договор от *** и экземпляр уведомления о его заключении от *** с отметкой подразделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю о принятии данного уведомления ***, что позволяло ФИО10 незаконно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного трудового договора, то есть в период с *** до ***, не покидая пределов России. 

В свою очередь ФИО9 передал Лицу №1 оставшуюся часть ранее оговоренной с ним суммы денежных средств в размере 14 000 рублей, которые Лицо №2, Лицо №1 и ФИО1 распределили между собой в качестве вознаграждения за выполнение взятых на себя ролей по организации незаконного пребывания в России гражданина Кыргызской Республики ФИО10 и использовали по своему усмотрению. 

После чего ФИО9, в указанный период времени, находясь по адресу: **** **** получил от Лица №1 и неосведомленного о его преступных намерениях ФИО12 отрывную часть бланка уведомления о прибытии ФИО10 по вышеуказанному адресу.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1 и Лицом №2, согласно распределенных между ними ролей, в период с *** *** организовал незаконное пребывание в РФ гражданки Кыргызской Республики ФИО17 путём оказания ей незаконных услуг по изготовлению за денежное вознаграждение заведомо фиктивного трудового договора, позволяющего ей незаконно пребывать в России в период с *** в порядке, не требующем получения визы.

*** *** гражданка Кыргызской Республики ФИО17 в ходе личной встречи с Лицом №1, состоявшейся в офисном помещении ... по адресу: ****, обратилась с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ей, как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку *** у нее истекал срок законного пребывания в России, на что Лицо №1, реализуя совместные преступные намерения, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2 и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в России, сообщил ФИО17, что окажет совместно с Лицом №2 содействие в изготовлении необходимого ФИО17 для законного пребывания в РФ трудового договора на ее имя, якобы свидетельствующего о возникших у нее трудовых отношениях с гражданином России сроком на 1 год за 15 000 рублей. Одновременно, с целью получения дополнительного дохода Лицо №1 уточнил, что совместно с Лицом №2 за указанную им сумму также окажет содействие в оформлении ФИО17 уведомления о ее прибытии в место пребывания на территории г. Хабаровска, после чего она будет поставлена на миграционный учет. Получив указанные документы ФИО17 сможет законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного трудового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в Россию, на что последняя согласилась. 

Лицо №1 находясь в вышеуказанном офисе, получил от ФИО17 паспорт гражданина Кыргызской Республики № ..., миграционную карту серии ... ... на имя ФИО17, а также часть оговоренной с ней суммы денежных средств в размере 5 000 рублей от необходимых 15 000 рублей.

В период с *** *** Лицо №1, находясь в вышеуказанном офисе, используя персональный компьютер с 

<

данные изъяты> серийный номер 

<

данные изъяты>, для организации незаконного пребывания в РФ гражданки Кыргызской Республики ФИО17, сроком до 1 года, изготовил заведомо фиктивный трудовой договор от ***, якобы свидетельствующий о возникших у ИП ФИО1, как работодателя, трудовых отношениях с гражданкой Кыргызской Республики ФИО17 на срок до ***, а также два экземпляра уведомления без даты о заключении указанного трудового договора, которые в ходе личной встречи передал ФИО1 

В свою очередь ФИО1, действуя в указанный период времени, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1 и Лицом №2, и реализуя совместные преступные намерения, находясь в вышеуказанном офисе, в присутствии Лица №1 собственноручно подписал заведомо фиктивный трудовой договор от ***, а также два экземпляра уведомления без даты о заключении указанного трудового договора, в которых поставил оттиски своей печати «

<

данные изъяты>», трудовой договор вернул Лицу №1. 

*** *** ФИО1, с целью придания видимости законности якобы возникших у него, как у ИП и работодателя, трудовых отношениях с вышеуказанным иностранным гражданином, находясь в подразделении по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: ****, представил два экземплярах уведомления без даты о заключении с ФИО17 трудового договора от *** неосведомленной о его преступных намерениях специалисту-эксперту указанного подразделения ФИО11, которая в этот же период времени, будучи введенная ФИО1 в заблуждение относительно достоверности сведений, отраженных им в экземплярах указанного уведомления, приняла их, возвратив один экземпляр с отметкой о принятии ***, тем самым осуществив продление срока временного пребывания в России ФИО17 на срок действия трудового договора, то есть до ***. 

*** часов ФИО1, находясь в офисном помещении ... по адресу: ****, в ходе личной встречи передал Лицу №1 экземпляр уведомления без даты о заключении трудового договора с гражданкой Кыргызской Республики ФИО17 от *** с отметкой подразделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю о принятии данного уведомления *** для дальнейшей его передачи вышеуказанному иностранному гражданину.

Лицо №1 и Лицо №2, действуя в период с *** *** организовали постановку гражданки Кыргызской Республики ФИО17 на миграционный учет и оформление ей регистрации по месту пребывания в г. Хабаровске.

*** Лицо №1, находясь в вышеуказанном офисе, в ходе личной встречи, за исключением полученного от ФИО1 вышеуказанного экземпляра уведомления с отметкой подразделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю о его принятии ***, которое оставил у себя, передал ФИО17 отрывную часть бланка уведомления о прибытии по адресу: ****, паспорт гражданина Кыргызской Республики № ..., миграционную карту серии ... ... на имя ФИО17, а также заведомо фиктивный трудовой договор от ***, в котором ФИО17 собственноручно поставила свою подпись, что позволяло ФИО17 незаконно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного трудового договора, то есть в период с *** ***, не покидая пределов России. 

Присутствующий на вышеуказанной встрече сожитель ФИО17 - ФИО13 и действующий в ее интересах, передал Лицу №1 оставшуюся часть ранее оговоренной между ним и ФИО17 суммы денежных средств в размере 10 000 рублей, которые Лицо №2, Лицо №1 и ФИО1 распределили между собой в качестве вознаграждения за выполнение взятых на себя ролей по организации незаконного пребывания в России указанной гражданки Кыргызской Республики и использовали по своему усмотрению.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Лицом №1 и Лицом №2, согласно распределенных между ними ролей, в период с *** *** организовал незаконное пребывание в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО14 путём оказания ему незаконных услуг по изготовлению за денежное вознаграждение заведомо фиктивного трудового договора, позволяющего ему незаконно пребывать в России в период с *** в порядке, не требующем получения визы.

*** *** гражданин Кыргызской Республики ФИО14 в ходе личной встречи с Лицом №1, состоявшейся в офисном помещении ... по адресу: ****, обратился с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ему, как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку *** у него истекал срок законного пребывания в России, на что Лицо №1, реализуя совместные преступные намерения, направленные на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №2 и ФИО1, сообщил ФИО14, что окажет совместно с лицом № 2 содействие в изготовлении необходимого ФИО14 для законного пребывания в РФ трудового договора на его имя, якобы свидетельствующего о возникших у нее трудовых отношениях с гражданином России сроком на 6 месяцев за 17 000 рублей. Одновременно, с целью получения дополнительного дохода Лицо №1 уточнил, что совместно с Лицом №2 за указанную им сумму также окажет содействие в оформлении ФИО14 уведомления о его прибытии в место пребывания на территории г. Хабаровска, после чего он будет поставлен на миграционный учет. Получив указанные документы ФИО14 сможет законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного трудового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в Россию, на что последний согласился. 

Лицо №1, действуя *** находясь в вышеуказанном офисе получил от ФИО14 паспорт гражданина Кыргызской Республики № ..., миграционную карту серии ... ... на имя ФИО14, а также часть оговоренной денежных средств 5 000 рублей от 17 000 рублей.

В период с *** *** Лицо №1, находясь в вышеуказанном офисе, используя персональный компьютер с 

<

данные изъяты> серийный номер 

<

данные изъяты>, для организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО14, сроком до 6 месяцев, изготовил и подписал от имени ФИО14 заведомо фиктивный трудовой договор от ***, якобы свидетельствующий о возникших у 

<

данные изъяты>, как работодателя, трудовых отношениях с гражданином Кыргызской Республики ФИО14 на срок до ***, а также два экземпляра уведомления без даты о заключении указанного трудового договора, которые в ходе личной встречи передал ФИО1 

ФИО1, действуя в указанный период времени, группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1 и Лицом №2, и реализуя совместные преступные намерения, с целью организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО14, находясь в вышеуказанном офисе, в присутствии Лица №1 собственноручно подписал от своего имени заведомо фиктивный трудовой договор от ***, а также два экземпляра уведомления без даты о заключении указанного трудового договора, в которых поставил оттиски своей печати «

<

данные изъяты>», после чего трудовой договор вернул Лицу №1. *** *** ФИО1, продолжая реализовывать совместные преступные намерения по организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО14, с целью придания видимости законности якобы возникших у него, как у ИП и работодателя, трудовых отношениях с вышеуказанным иностранным гражданином, находясь в подразделении по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: ****, представил два экземплярах уведомления без даты о заключении с ФИО14 трудового договора от *** неосведомленной о его преступных намерениях специалисту-эксперту указанного подразделения ФИО11, которая, будучи введенная ФИО1 в заблуждение относительно достоверности сведений, отраженных им в экземплярах указанного уведомления, приняла их, возвратив один экземпляр с отметкой о принятии ***, тем самым осуществив продление срока временного пребывания в России ФИО14 на срок действия трудового договора, то есть до ***. 

*** *** ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в офисном помещении ... по адресу: ****, в ходе личной встречи передал Лицу №1 экземпляр уведомления без даты о заключении трудового договора с гражданином Кыргызской Республики ФИО14 от *** с отметкой подразделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю о принятии данного уведомления *** для дальнейшей его передачи вышеуказанному иностранному гражданину.

Лицо №1 и Лицо №2, действуя в период с *** организовали постановку гражданина Кыргызской Республики ФИО14 на миграционный учет и оформление ему регистрации по месту пребывания в г. Хабаровске.

*** *** Лицо №1, находясь в вышеуказанном офисе, передал ФИО14 отрывную часть бланка уведомления о прибытии по адресу: ****, паспорт гражданина Кыргызской Республики № ..., миграционную карту серии ... ... на имя ФИО14, заведомо фиктивный трудовой договор от *** и экземпляр уведомления без даты о его заключении с отметкой подразделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Хабаровскому краю о принятии данного уведомления ***, что позволяло ФИО14 незаконно пребывать в РФ на срок действия фиктивного трудового договора, то есть в период с *** ***, не покидая пределов России.

ФИО14 передал Лицу №1 оставшуюся часть ранее оговоренной с ним суммы денежных средств в размере 12 000 рублей, которые Лицо №2, Лицо №1 и ФИО1, распределили между собой в качестве вознаграждения за выполнение взятых на себя ролей по организации незаконного пребывания в России указанного гражданина Кыргызской Республики и использовали по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель, защитник не возражают рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с этим, находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению с применением особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, а так же, его личность, который с *** по *** 

<

данные изъяты>, том числе состояние здоровья, посредственную характеристику с места жительства и содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, а также семейное положение, род занятий. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, наличие детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности ФИО1, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений - будут достигнуты.

При этом суд считает возможным с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит целесообразным, применение к ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В силу ч.1, 5 ст.62 УК РФ срок наказания для ФИО1 не может превышать две трети от двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Гражданский иск не заявлен. 

С учетом того обстоятельства, что на момент вынесения настоящего приговора уголовное дело в отношении иных лиц не рассмотрено, вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к основному делу ..., в рамках настоящего (выделенного) дела разрешению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении которую отменить после вступления приговора в законную силу. Освободив его из-под стражи в зале суда,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Судья Л.А. Беличенко

.

. 

.